Non

Non ea sunt, quæ pro arbitrio largitur & aufert  
 Instabilis Fortuna suo: vel morte recedens,  
 Diuersos dominos permutatura vicissim,  
 Sunt alia inquirenda tibi bona, sunt potiores  
 Diuinae cupienda, omni quæ tempore durant:  
 In quas nec morti, nec sorti est ullæ potestas.  
 Has cumulare tibi studeas noctesque diesque:  
 Nam verè tunc diues eris, vereque beatus.

Catera quæ vulgus demens miratur & opiat,  
 Si tibi sint nummi, fundus, domus & pecus, illis  
 Vttere, (quis prohibet?) iuste tamen atq; modestie:  
 Quumque potes, miserere inopum, & ne despice  
 egenos.

Hoc pacto acquires laudem, æternamq; salutem,  
 Et pro terrenis cælestia munera habebis.

Non homo, sed lupus est, quæ non clementia tangit,  
 Qui non alterius miseranda sorte mouetur,  
 Qui negat auxilium socio præstare roganti.  
 At si pauper eris, patienter sustine, & aequo  
 Pectore pauperiem tolera: magis ille sinistris  
 Casibus afficitur, plus curarum atque laborum  
 Perpetitur, qui plura ibet, cui plura dedit sors:  
 Deprimiturque adeò rerum grauitate suarum,  
 Ut contemplari nunquam cælestia possit.

Esse lenem & vacuum terrenæ facis oporere  
 Illum, qui æthereas animo vult tendere ad arces,  
 Nam quo quisq; magis terram petit, hoc magis alto  
 Abstrahitur cælo, superaque à luce recedit.  
 Atque ubi quisque suos thesauros possidet, illic  
 Assidue cor habet, semper connoluntur illuc.

EFL

Est igitur multiis paupertas utilis, illos  
 Exonerans, ut ad astra volent leuioribus alis.  
 Sed tibi non minus est vitanda superbia, mater  
 Rixæ odijq; vrbes studia in contraria scindens,  
 Excidiumque ferens multis. hac peste laborans  
 Olim Romaruit, ciuili oppressa furore,  
 Hoc fuge cartareum monstrum, si quæris amicus  
 Esse Det, & tandem cælo post fata potiri.  
 Nemo superbus amat superos, nec amatur ab illis:  
 Vt humiles Deus ac mites: habitatque libenter  
 Mansuetos animos, procul ambitione remotos:  
 Inflatos vero ac ventosos deprimit idem,  
 Nec patitur secum puro consistere Olympo.  
 Ergo vices tumidi, quid vestra superbia vobis?  
 Quid tituli illustres, præclaraque nomina prosunt?  
 Quæ citè mors rapit, & letheas mergit in undas:  
 Laudari à vulgo cupitis, vulgoque placere.  
 Dicite, iudicij quid habet plebecula veri?  
 Vos putat esse deos: quid tum? quum sitis aselli,  
 Humana exterius tantum apparente figura?  
 Fallitis ignaros homines, non fallitis ipsos  
 Cælicolas: imò his risum stomachumque mouetis.  
 Nam vestros mores, occultaque crima norunt.  
 Sed vos, o cæci: diuos nihil esse putatis?  
 Nec superesse animas, extincto corpore, vestras  
 Creditis, atque ideo præsentis commoda viæ  
 Opiatis tantum, deriderisque futuram.  
 Quam multæ pecudes humano in corpore vivunt.  
 Hinc vestri erroris causa est, vestraque ruina:  
 Quod nibil crassa acie nisi corpora crassa videtis:

Nec

Nec veras res, sed rerum cognoscitis umbras,  
 Maxima pars fumo gaudet, fumoque repletur.  
 Stulti quid fumo est leuius? quid inanius? aut qd  
 Ridiculum magis esse potest quam querere honorē.  
 Immeritum, & causas veri contemnere honoris?  
 Aspicimus prauos, indoctos, mentis egentes,  
 Sublimi in solio positos, dominarier illis  
 Qui se sunt longe meliores, & quibus ipse  
 Deberent seruire magis. nempe improba ludis  
 Rebus in humanis Fortuna, & lege sine ulla  
 Omnia confundit, plerunque ad sidera tollens  
 Ignatos seruos, pistriño & carcere dignos.  
 At si sana foret, solis sapientibus orbem,  
 Vi decebat, & par est, committeret ipsa regendum.  
 Cuncta etenim recte fierent, legesque vigerent.  
 Sacraque tractarent puri innocuique ministri,  
 Et dij se fruerent mortali luce videtur.  
 Sed personatis gaudet temeraria mimis.  
 Fert tamen ista Deus summus, qui talia possit.  
 Corrigere: & cur nos etiam non ista feramus?  
 Quid prodest verum firma ratione tueri,  
 Et nil proficere, atq; odium sibi querere frustras?  
 Spernitur, ac damnum patitur sapientia, cui non  
 Respondent vires, quam nulla potentia fulcit.  
 Vnde tacere quidem praestat: tu despice laudes.  
 Insulas vulgi, & fortunæ munera cæcæ:  
 Atque Deo studeas omni virtute placere,  
 Post cineres est verus honos, est gloria vera,  
 Quæ datur astrifero in cælo, iustisque piisque,  
 Tunc mites humilesque suo lætanur honore,

AET

Ast Stygia mæsti lacrymant in valle superbi.  
 Postremò compescit iram, parit ira furorem,  
 Turpia verba furor: verbis ex turpibus exit  
 Rixa, ex hac oritur vulnus: de vulnere lethum.  
 Ira adeò mentem confundit, ut ebria bile  
 Feruent, nequeat dignoscere quid sit agendum:  
 Iudicijq; expers plerunque per auia tendat.  
 Mox dolor atq; pudor facta inconsulta sequuntur.  
 Ergo cause hanc, animamq; rege, & te vince, feredo  
 Fortiter: egregia est etenim Patientia virtus.  
 Qua quicunq; caret, careat probitate necesse est,  
 Sitque ferus, semper rixas & iurgias semper  
 Exercens: propria est nimirum rixa ferarum,  
 Pax vero tranquilla decet mortalia corda.  
 Vir bonus & sapiens querit super omnia pacem,  
 Vuliq; minora pati, merens graniora, caueq;  
 Ne paruo ex igni scelerata incendia surgant.  
 Qui nil ferre potest, hominum commercia vitet,  
 Et solus degat syluis, aut montibus altis.  
 Qui vero humanos cœtus urbésque frequentat,  
 Discat multa pati, frenisque coerceat iram,  
 Dissimulans conceptam arcano in pectore bilem:  
 Nec facile, si que leui de causa, abrumpere pacis  
 Vincula velii, quantumq; potest ignoscat amicis,  
 Ut possit quam aliis veniam dedit, ipse mereri.  
 Pauca hac de cultura animi dicenda putavi,  
 Sufficiuntque satis, potuisse his addere plura:  
 Sed cui sunt hac pauca, illi non cetera deerunt:  
 Aduenientque virò quæcumque videntur omissa.  
 Nam comprehenduntur taciti, & clauduntur in istis,